关于选拔我校2019-2020学年第一学期国内高校交换生的通知
为了促进本科生培养，为学生拓展视野、感受异地校园学术及文化氛围、提高综合素质与能力提供一个机会和平台，经我校与浙江师范大学正式商定，我校将与浙江师范大学长期进行本科生交换培养工作，每学期将选拔一定数量的优秀学生到对方学校的优势专业进行学习。根据协议，现将本期项目具体事项通知如下：
一、交流单位：
浙江师范大学（学校简介http://www.zjnu.edu.cn/）

二、交流期限：
2019年9月—2020年1月(一学期)
三、选派范围：
我校各专业（除艺体外）2018、2017级学生。
四、选派人数：
20人，每个专业不超过5人（其中英语、数学与应用数学专业不超过2名）。
五、培养方式
交换生编入对方相关专业全日制班级，插班上课；考核内容、考核方式和教育管理等与同班学生同等待遇。

六、费用说明：
交换生的学费、住宿费仍在我校缴纳；奖助贷学金由我校评定和发放；与对方学校的学生享有同等勤工助学的待遇；书本费、往返对方学校的交通费、生活费等费用全部由学生自理。交换生在对方学校学习期间一般不再缴纳其他费用，特殊情况另行商定。
七、学籍管理
学生在交换期间的学籍、户口、档案等不迁移；完成交换学习后仍回我校继续学习；毕业证书和学位证书仍按我校规定办理。学生在交换期间不能申请出国（境），特殊情况下，必须经由我校办理手续。
八、学分互认
学校承认交换生在对方学校所修课程内容、所取得的学分和获得的相关奖励。双方教务处负责协调成绩入库和学分替代等相关工作。
九、交换生申请条件：
1、品德优良，遵纪守法，无违规违纪记录。

2、学习刻苦，成绩优良，无不及格必修课程。

3、身心健康，能够适应第二校园学习生活。
十、交换生选拔办法：
本科交换生名单采取学生自愿申请、学院初审、学校审定推荐的方法。
十一、校内选拔程序：
1、学生报名：学生填写《本科交换生培养申请表》（附件1），在2019年6月5日前交至所在学院教学办；
2、学院审核：相关专业所在学院进行初审，重点审查遵守校纪校规、身心健康情况、学分绩点及排名情况。在2019年6月10日前完成；
3、学校审核：教务处负责对学生学习情况进行审核；学生处负责对学生遵守校纪校规，身心健康情况等方面进行审核；
4、确定名单：根据限定交换生人数、学生报名情况和条件，按照成绩优先的原则，确定拟推荐交换生名单；

5、签订协议：确定交换生名单后，学生签订《湖州师范学院国内高校交换生项目协议书》（附件2）。
项目咨询电话：2322600（教务处考试管理科施老师）
                                                             教务处

                                                     2019年5月27日
附件1：本科交换生培养申请表

湖州师范学院本科交换生培养申请表

	姓  名

	民  族

	性  别

	学  号

	出生年月

	政治面貌

	院  系

	专  业

	申请交换学校

	联系方式

	身份证 号码

	E－mail

	    申请理由及申请人基本情况(包括在校期间的学习、获奖等情况)

    本人承诺在交换学习期间，自觉遵守国家法律法规和学校的各项规章制度，如发生由学生本人原因或过失造成的事件，后果由学生本人承担。

                                               申请人签名：

年   月   日

	学院审核意见

                   审核人签名(学院盖章)             年   月   日

	学生处审核意见

签名（盖章）        年   月   日
	教务处审核意见

签名（盖章）        年   月   日

附件2：

湖州师范学院国内高校交换生项目协议书
甲方：湖州师范学院
      法定代表人（或委托代理人）
乙方：姓名（湖州师范学院学生）
      院（系）                              学号
      性别            出生日期                        联系电话
身份证号

      家庭住址
 丙方：学生家长（或监护人）姓名                  联系电话：
      与乙方的关系                       身份证号
      现工作单位
      住址（户籍所在地）
甲、乙、丙三方在平等、自愿的基础上，就乙方交流学习三方各自承担的义务达成如下协议：
一、甲方承担的义务
1. 甲方与接收我校学生交流学习的学校签署交流协议。在乙方自愿及有经济承担能力的条件下，甲方愿意推荐乙方以 交流生 身份赴 浙江师范大学     学习，期限为：     1个学期           。
2. 甲方为乙方提供全程的信息咨询和手续指导。
3. 乙方在遵守学校要求完成学业按期返校后，甲方根据乙方在对方大学所学课程及成绩，在符合甲方要求的情况下，承认其学分。
4. 甲方为乙方在项目规定的在外学习期限内保留学籍。
二、乙方承担的义务
1. 乙方交流学习属于学校派出性质，应按甲方要求办理一切手续。
2. 乙方在提出交流学习申请时，必须事先征得丙方的同意。
3、乙方的学费、住宿费仍在甲方缴纳，书本费、往返对方学校的交通费、生活费等费用全部由乙方自理。
4. 乙方须按学校有关规定在申请交流时办理保留学籍手续。在外所选专业和所学课程需征得甲方认可，并按甲方所要求的学习内容进行学习。
5. 乙方在外期间须遵守国家法律法规及对方学校的校规；在外的一切个人行为及人身财产安全由乙方自行承担责任。
6. 乙方必须按照约定的时间返校，无特殊理由不得提前、延长交流学习期限或改变交流学习内容；因客观原因确有必要改变原定交流学习计划，应及时向甲方提出书面申请，未经甲方批准不得擅自改变。
7. 乙方在未得到甲方同意，擅自超出批准时间不返校达一周，学校将书面通知学生本人或者丙方；超出规定返校时间一个月仍不返校且未办理相关手续，甲方将按照《湖州师范学院学生违纪处分条例》对乙方进行处理，甲方同时保留向乙方索赔各类损失的权利。
8. 乙方留学期满返校后，须在新学期开学时到甲方办理报到手续，并向甲方提交书面学习总结。
9. 乙方因违反国家法律法规和我校规章制度等而丧失学籍后，乙方同意其档案由甲方转往当地人才交流中心或有关档案保管部门，档案保管费用由乙方承担。
10. 乙方承诺已收到并阅读了双方学校本专业的人才培养方案、《湖州师范学院学生手册》的所有条款，并愿意遵照执行。
三、丙方承担的义务
1. 丙方须承担乙方交流学习费用，包括但不限于甲方学费、对方学校住宿费等。
2. 丙方为乙方在外学习提供必要指导。
本协议自三方签字之日起生效。如有未尽事宜，甲、乙、丙三方协商一致后，可对本协议进行修改或补充。

甲方（签字）：                            乙方（签字）：
丙方（签字）：
日期：       年    月    日             日期：       年    月    日